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ABSTRAKT

Tato práce se podrobně věnuje efektu trupově stabilizačního cvičení a stretchingu

na řešení problematiky svalových dysbalancí u mladých veslařů. Poukazuje na

pozitiva, která pravidelné kompenzační cvičení přináší. Zároveň je cílem zjištění,

zda mají právě tyto metody pozitivní vliv na veslařskou techniku.

V teoretické části je zpracovaná anatomie a kineziologie axiálního systému, dále

pak problematika hlubokého stabilizačního systému. Další částí je veslování, jeho

biomechanika a sportovní příprava mládeže. Praktická část zahrnuje vstupní

a výstupní testy. Pro porovnání efektu metod trupově stabilizačního cvičení

a stretchingu provádí skupiny probandů cvičební jednotky na podkladě daných

metod.

Dle získaných výsledků lze označit obě metody pro řešení dysbalancí, jako velmi

efektivní. Došlo ke zlepšení svalových dysbalancí a zároveň ke zlepšení veslařské

techniky.

Kompenzační cvičení je u pravidelné sportovní aktivity nedílnou součástí

tréninkového plánu pro předcházení svalových dysbalancí, stagnace zlepšování

veslařské techniky a závažných zranění. Tyto metody je možné doporučit

k zařazení do tréninkového plánu u všech veslařských kategorií v modifikované

formě odpovídající věku.

Klíčová slova

Svalové dysbalance; veslování; trupově stabilizační cvičení; stretching;

sportovní příprava mládeže; axiální systém.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the effects of core exercises and stretching as

a solution of muscle imbalances problems that are presented in young rowers.

The thesis indicates the positive results that compensatory exercises bring;

therefore, the goal of this study is to confirm or deny whether the methods have

a positive effect on rowing technique.

The theoretical part of this thesis deals with the anatomy and kinesiology of the

axial system, as well as the issues of deep stabilizing system. The next part is

specialized on rowing itself and its biomechanics, and sports training of youth.

The practical part of this study consists of entry & exit examinations. To compare

the effects of these chosen methods, groups of probands perform exercises based

on the given methods.

The obtained results indicate that both of the methods for solving imbalances

are highly effective. There is also a visible improvement of muscle imbalances

and enhanced rowing technique.

Compensatory exercise is an integral part of a training plan and serves as

a prevention of serious injuries, muscle imbalances and stagnation in the

improvements of rowing technique during regular sports activities. These

methods could be recommended in a modified form (based on age) for training

plans of any rowing categories.

Keywords

Muscle imbalance; Rowing; Core stability; Body stretching; Youth sports

training; Axial system.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce je vypracována na téma „Porovnání efektu stretchingu

a trupově stabilizačního cvičení v problematice svalových dysbalancí u mladých

veslařů“. Zpracováním této problematiky by mělo dojít k seznámení

s veslováním, terapeutickými metodami a jejich efektem na svalové dysbalance

vznikající právě při tomto sportu.

Již několik let se věnuji tréninku mladých veslařů. Na klubové úrovni se

kompenzačnímu cvičení nevěnuje pozornost, proto jsem se rozhodla touto

problematikou zabývat a zjistit, jestli se stanou aplikované metody pro veslaře

efektivními a zda ovlivní pozitivně veslařskou techniku. Při pozitivním výsledku

by se daly cvičební jednotky využít jako návod pro trenéry ke správnému

zavedení kompenzačního cvičení.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem mé práce je porovnání efektu stretchingu a trupově stabilizačního

cvičení na svalové dysbalance u mladých veslařů. Následně pak zjištění, zda tyto

metody mají pozitivní vliv na veslařskou techniku.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Hluboký stabilizační systém

Osový orgán vytváří pomocí svalů pevný bod pro pohyb končetin. Spolupráce

svalových řetězců je důležitá pro vývoj páteře a její zatížení. Zároveň se svaly

hlubokého stabilizačního systému podílí na opoře těla, stabilitě a vzpřímeném

stoji. Tyto svaly můžeme rozdělit na svaly části krční a horní hrudní páteře

a dolní hrudní s bederní páteří (Kolář, 2006).

Stabilizaci bederní páteře vytváří hluboko uložené trupové svaly a to

m. transversus abdominis, svaly pánevního dna, bránice a krátké autochtonní

svaly, zejména mm. multifidi. Společně obklopují břišní dutinu, její obsah tvoří

jakýsi polštář, shora ho obepíná bránice, zdola podpírají pánevní svaly

a m. transversus abdominis, který se rozprostírá od spodních žeber k pánvi, tlačí

obsah břišní dutiny k páteři a tím jí zepředu poskytuje oporu (IS MUNI, 2013;

Kolář, 2006).

Tyto svaly vytváří funkční jednotku, při dysfunkci jednoho z nich vzniká

porucha celého systému. Při nádechu dochází ke kontrakci svalových snopců

bránice, které stahují šlašitý střed směrem dolu do dutiny břišní, vzniká tlak na

polštář břišních orgánů, který se přenáší do pánevní oblasti. Zde nastane

kontrakce svalů pánevního dna, dochází k tlaku na břišní polštář shora a zdola

a rozšíření do zbylých směrů. Zde dochází k uplatnění přímého břišního svalu,

který se aktivuje excentricky a brzdí pohyb břišní dutiny vpřed a do stran

(IS MUNI, 2013; Kolář,2006).

Souhra svalů hlubokého stabilizačního systému dovoluje udržet konstantní

nitrobřišní tlak, nejen při dýchání. Jde o součást sil působících na bederní páteř

a uplatňuje se jako významný faktor pro ochranu segmentů páteře před
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přetížením. Je tedy nutné při zvýšení zátěže páteře, aby došlo k adekvátnímu

zvýšení nitrobřišního tlaku. Tento děj probíhá podvědomě se zadržením dechu,

nebo vědomě při výdechu se zapojením hlubokého stabilizačního systému

(IS MUNI, 2013; Kolář,2006).

Při oslabení svalů hlubokého stabilizačního systému je páteř méně stabilní.

Pokud nedojde ke stabilizaci páteře pomocí svalů stabilizačního systému,

přebírají tuto funkci povrchové svaly, které nemají segmentové uspořádání. Při

jejich aktivitě dochází k ovlivnění dalších úseků páteře při nedostatečném

zajištění vzájemné pozice obratlů jednoho vůči druhému, vzniká riziko

mikrotraumat měkkých tkání v oblasti páteře (IS MUNI, 2013).

3.2 Stretching

Stretching, je proces prodlužování vazivové tkáně, svalů a dalších tkání.

Pohyblivost jako celková vlastnost neexistuje, vždy musí být charakteristická pro

určitý kloub. Též závisí na straně těla, rychlosti pohybu, druhu sportovní aktivity

a četnosti pohybu v kloubu.

Jednotlivé cviky při stretchingu volíme podle cíle, kterého chceme dosáhnout,

dovedností sportovce, který má stretching provádět a jeho trénovanosti

(Ramsay, 2014).

3.2.1 Statický stretching

Podrobněji zpracováno v části Metodika viz kapitola 4.2.1. Statický stretching.

3.2.2 Dynamický stretching

Protažení kontrolovanými, specifickými pohyby, při kterém nedochází

k výdrži v limitní poloze. Využívají se různě rychlé pohyby, které navozují

protažení. Pro dosažení požadovaného rozsahu se využívá opakování
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pohybového cyklu 8 až 10krát, pokud je požadovaný rozsah dosažen, cvik se dále

nevyužívá a přechází se na další. Při tomto typu stretchingu dochází ke stimulaci

dynamické flexibility, řadíme ho na začátek tréninkové jednotky. Zároveň je

tento typ nejméně účinný pro rozvoj flexibility, jeho výhodou je akutní zvýšení

schopnosti produkovat sílu u aktivních svalových skupin. Hlavní výhody

dynamického stretchingu jsou silnější aktivace nervových drah regulujících

napětí než u statického stretchingu, zlepšení koordinace uvnitř svalu, otevření

kapilár a následné lepší prokrven svalů (Nelson, 2013).

3.2.3 Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

Jde o metodu, při které dochází ke kontrakci svalu, pokračuje fáze relaxace

a po ní následuje protažení. Sval nejprve zatížíme činností proti odporu, reakcí

na zátěž je ochranný útlum, přibližně 2 až 6 sekund trvající relaxace svalu.

Následně probíhá statické protažení svalu po dobu 10 až 15 sekund. Kombinací

kontrakce a protažení svalu dochází k jeho uvolnění (Nelson, 2013).

3.2.4 Reflexy vznikající při stretchingu

Reflex je automatická, mimovolní odpověď na nervový podnět. Většina


[…]


Po ukončení výzkumu bylo od probandů zjišťováno, zda pociťují nějaké

subjektivní změny. Všichni, co prováděli posturální cvičení, udávali zlepšení

pocitu zpevnění trupu nejen při veslování, ale i při běžných denních aktivitách.

Probandi provádějící stretching ve většině udávali menší bolesti dolních končetin

po náročném tréninku a nastal u nich pocit lepší flexibility, která jim předtím

nepřišla omezena.

Zlepšení výsledků jasně potvrzuje efektivitu obou metod. Zvolené trupově

stabilizační cviční se ukázalo jako velmi funkční a velmi rychlé pro zlepšení

svalstva trupu a zlepšení izolovaných pohybů v kyčli. Stretching naopak

jednoznačně vedl ke zlepšení mobility v kyčli a zlepšení postavení dolních

končetin. Dle mého názoru se nedá s jistotou říct, která ze zvolených metod je

pro kompenzaci mladých veslařů lepší. Nejideálnější by bylo vytvoření

komplexní cvičební jednotky z obou metod. Zároveň se jasně prokazatelně

ukázalo, že cvičení jedné i druhé metody má obrovský vliv na stav veslařské

techniky. Velmi by mě zajímalo, jakých výsledků by dosahovala skupina

fungující za stejných podmínek cvičící kombinaci obou metod trupově

stabilizačního cvičení a stretchingu, zda by byly výsledky podobné, nebo zda by

došlo ke zlepšení ještě většímu.

Z tohoto důvodu bych se práci chtěla dále věnovat. Myslím si, že tato část

tréninku, která je opomíjena, by se dala velmi dobře využít při individuálním
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rozvoji jednotlivých sportovců. Zároveň by bylo dobré vytvořit soubor

kompenzačních cviků, které by se aplikovaly na děti s veslováním právě

začínající. Myslím si, že ve většině klubů se vlivem množství dětí, omezeným

časem tréninků a problémy s prostory touto tématikou vůbec nezabývají.

Zároveň se domnívám, že hlavně vlivem pravidelného cvičení trupové

stabilizace by se dalo předcházet úrazům a bolestem zad, které se objevují již

u kategorie juniorů, tedy u sportovců mladších osmnácti let. Ty často vedou

k ukončení jejich sportovní kariery. I nejslavnější český veslař současnosti Ondřej

Synek prodělal únavovou zlomeninu čtvrtého bederního obratle a následně se

musel věnovat zlepšování stavu zádových svalů.

Po ukončení výzkumu jsem zařadila kompenzační cvičení do tréninkového

plánu dorostenců do dvou tréninků ze čtyř v týdnu. Oba dny mají složku

stretchingu, právě proto, že svaly mají po každém tréninku tendenci ke zkrácení.

Zároveň zapojujeme několik cviků z trupově stabilizačního cvičení, u kterého je

velká výhoda po osvojení cviku a nacvičení správného zapojování svalů při jeho

provádění následně automatické zapojování. Proto mají probandi ještě jednu

kompenzační jednotku cvičení na doma, při které provádí pouze stretching. Jsem

velmi zvědavá, jaké výsledky toto cvičení bude mít do budoucna.

Snažila jsem se najít nějakou zpracovanou práci na podobné téma, bohužel se

mi nic najít nepodařilo. Zkusila jsem se tedy podívat na kompenzační cvičení

u některých jiných sportů, dle Michálkové (Michálková, 2010) je pro rychlostní

kanoistiku nejlepší provádět protažení hlavně horních končetin a horní části

trupu. Stejně tak posilování, jakožto části kompenzace, se zabývá hlavně svaly

ramen. Hromadová (Hromadová, 2017) ve své práci kompenzace v plavání

kromě posilovacích a protahovacích cviků zařazuje i balanční cvičení, tato
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metoda by byla zřejmě pro veslování také velmi přínosná, jelikož je rovnováha

pro veslování velmi důležitá.
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8 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo porovnání efektu stretchingu a trupově stabilizačního

cvičení pro kompenzaci svalových dysbalancí u mladých veslařů a zjištění, zda

má toto cvičení vliv na veslařskou techniku. V další části byla práce zaměřena na

axiální systém, jeho anatomii a kineziologii a na veslování a motorický projev při

tomto sportu.

Na základě těchto cílů lze říct, že bakalářská práce dopadla úspěšně. Ukázalo

se, že obě metody jsou pro kompenzaci svalových dysbalancí u mladých veslařů

velmi efektivní. Pravidelné provádění posturálního cvičení a strechingu vedlo

u většiny probandů ke značnému zlepšení veslařské techniky.

Pomocí kompenzace vzniklých dysbalancí se podařilo narušit chybný

stereotyp veslařského pohybu a zefektivnit tak práci veslařů při veslování.

Probandi se naučili lépe vnímat své tělo a správně zapojovat svaly do pohybu.

Všichni probandi hodnotí metodu, kterou prováděli, jako velmi přínosnou

a na konci cítili zlepšení.

Realizace práce mě velmi bavila, náročné bylo sbírání velkého množství dat

a následně vybrání podstatných hodnot pro zhodnocení výsledků práce.

Zároveň to pro mě bylo velkým přínosem. Začala jsem pozorovat každého

z probandů, vnímat jejich individuální rozdíly a potřeby. Naučila jsem se lépe

přemýšlet nad konceptem cvičebních jednotek tak, aby na sebe lépe navazovaly

a vhodně zapadaly do tréninkového plánu.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Dex. – dexter

DKK – dolní končetiny

F – frontální rovina

Lp – bederní páteř

m. – musculus

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

R – rotace

S – sagitální rovina

SpA – sportovní anamnéza

Sin. – sinister

T – transverzální rovina

PV – paravertebrální

Th – hrudní páteř
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