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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hanzlová Jméno: Tereza Osobní číslo: 465671
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Porovnání efektu stretchingu a trupově stabilizačního cvičení v problematice
svalových dysbalancí u mladých veslařů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Existují i další konrétní svaly či svalové skupiny, které jsou typicky přetěžované u veslařů?

2. Napadají Vás ještě jiné fyzioterapeutické techniky a metody, které by se daly využít u veslařů kromě již
zmíněných?

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka bakalářské práce si vybrala vhodné a zajímavé sportovní téma dysbalance u veslařů, ke kterým má sama
blízko. Tudíž mohla do práce vložit i své vlastní zkušenosti a postřehy z celého konceptu tréninku mládeže. Příhodně
je zvolena a teoretické části biomechanika veslování spolu s funkčním zapojením jednotlivých svalových skupin do
veslařského tempa. Metodologie práce je zvolena adekvátně stejně jako délka probíhající terapie po dobu 3 měsíců.
Vstupní i výstupní data jsou přehledně sepsána v tabulkách. Každá cvičební jednotka je jednoduše a přehledně
popsána spolu se znázorněním na příslušných obrázích. Výsledky jsou taktéž sepsány stručně a jasně. Závěrečná
diskuze práce trochu postrádá informace ze zahraničních studií. Ale věnuje se v ní mimo jiné i obecné problematice
tréninku mladých sportovců, u nichž kompenzační cvičení velmi chybí.

Jméno a příjmení: Mgr. Andrea Velebná
Organizace: Rehabilitační ústav Kladruby
Kontaktní adresa: Kladruby 30, 25762
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